
D.D.s. n./(Y N°4 7'
Dipartimento Pianificazione Strategica
(201 7-Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

«
.f-'É-f.'I“È__, ›.

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE del SERVIZIO

Accertamento, riscossione e versamento capitolo 1 751 - capo 21 -
Proventi per sanzioni amministrative in materia di sussistenza dell”esenzione del ticket sanitario

Visto
Visto

Vista

Vista
Visto

Vista

Vista

Visti
Visto

Vista

lo Statuto della Regione Siciliana;
il D.P. Regionale 28/02/ 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi
sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana;
la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e s.m.i.;
la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
l'articolo 20 del Decreto Legislativa23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
la legge regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 201 6 e bilancio pluriennale per il triennio 201 6/2018";
la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n.76: “Legge di stabilità regiona-
le 201 6 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 201 1 n. 1 18, Allega-
to 4/ 1-9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio nanziario gestionale per
l'anno 2016” con la quale, in attuazione delle previsioni contenute nell'al1egato 4/1 -
9.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, ha approvato il Documento tecnico
di accompagnamento, il Bilancio nanziario gestionale per Panno 2016, nonché il pro-
spetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di
spesa della gestione sanitaria accentrata;
gli articoli 17 e 18 della Legge n.689/ 1981;
l”art.79 della Legge n.133/08 recante norme in materia di “programmazione delle ri-
sorse per la spesa sanitaria” che, al comma 1 sexies lettera a), prevede il potenziamen-
to dei procedimenti di verifica delle esenzioni, in base al reddito, dalla partecipazione
del cittadiro alla spesa sanitaria per le prestazioni di specialistica ambulatoriale a ca-
rico del SSN; ed alla successiva lettera b), stabilisce verifiche obbligatorie da parte del-
le Aziende sanitarie delle informazioni rese dagli assistiti in contrasto con quelle rese
disponibili al SSN e, in caso di accertata dichiarazione mendace, il recupero delle
somme dovute dal1'assistito.
la Legge Regionale n.5/2009 di riordino del sistema sanitario regionale;

Preso Atto del DA n.2884 del 25/ 11/2010 di approvazione del Protocollo per la disciplina dei
rapporti di collaborazione tra questo Assessorato e la Guardia di Finanza in materia di
controllo sulla spesa sanitaria;

Preso Atto del parere prot.n. 15929 del 07/06/2015 reso dall'Ufficio Legislativo e Legale che

Vista

muovendo dal presupposto che la competenza in materia di ticket sanitario è attribui-
ta alle Aziende Sanitarie, ha concluso che alle stesse spetta la competenza sanzionato-
ria, fermo restando che i proventi delle sanzioni in itte devono continuare ad af uire
al bilancio regionale;
la direttiva prot.n.A.I.3/79197 del 16/ 10/2015;

Rilevate dal sistema informativo dell'entrata sul capitolo di entrata 1751 - capo 21 - in conto

l

competenza, esercizio finanziario 2016 avente per oggetto “Entrate eventuali diverse”
le quietanze della Cassa Regionale per complessivi euro 2.595,49 di cui si riporta il
dettaglio:



N

num. data

4801 18/01/2016 247,60
4802 18/01/2016 128,61
89661 09/11/2016 2.219,28

2.595,49

Quietanz versamento importo

Ritenuto di dover procedere per l'esercizio 2016 all'accertamento, riscossione e versamento della
predetta quota pari ad euro 2.595,49;

Visto l'art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

ARTICOLO UNICO

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, ai sensi de1l'articolo 20 del D.Lgs. 118/2011,
è accertato, riscosso e versato l'importo di euro 2.595,49 sul capitolo di entrata n. 1751 - cap. 21
- del Bilancio della Regione Siciliana - in conto competenza, esercizio finanziario 2016.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, a fini dell'assolvimento dell”obbligo di pubblicazione on line.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registra-
zione. f

P'

Palermo, IS /,I f'›~L'› C13 ...›_.\

/.~.
Il Funâi' rio Direttivo

Bua ' ` rA__,__b~ I/_?

L/` ./'fi~f?'~"Ã`lii..'?`›"-'1i7†-_ fi' /f
iv ' J/.::"-É:/|-.'11-› . ."I'-'I

f ,' «dei mm
K _ 1. Duff.: Mc? rgzio aria
I.I ' ,- : I '

,' I'ff.:-›

2


